ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация Магистрального сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2017 № 52
Об организации выполнения мероприятий, направленных на защиту населения и территории Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области в период прохождения весеннего половодья в 2017 году

В целях своевременного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защиту населения и территории от негативного воздействия в период прохождения весеннего половодья 2017 года на территории Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Администрация Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 20.02.2017 года режим функционирования Чрезвычайная ситуация на территории Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области в связи с подтоплением территории с. Ребровка и д. Зеленое поле.
2. Силы и средства территориального звена ТП РСЧС перевести в режим функционирования Чрезвычайная ситуация с 20.02.2017 года.
3. Возложить на Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – Комиссия) координацию деятельности, связанную с проведением неотложных противопаводковых мероприятий на территории
	Магистрального
	сельского поселения, решение
	вопросов предупреждения,

	уменьшения и
	ликвидации по   последствий половодья, а также вопросов привлечения сил

	и средств, выделяемых на эти цели.

	3.1.   Решения
	комиссии обязательны
	для всех учреждений и

	организаций Магистрального сельского поселения.

3.2. Комиссии регулярно рассматривать вопросы, требующие принятия экстренных мер для предупреждения, уменьшения и ликвидации последствий весеннего половодья.

3.3. В случае необходимости решение комиссии оформляются в виде проектов распоряжений и постановлений Главы сельского поселения.

4. Утвердить План организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории в период прохождения весеннего половодья в 2017г. по Магистральному сельскому поселению, согласно Приложения №1 к настоящему постановлению.

5. Руководителям всех учреждений и организаций, расположенных

на территории Магистрального сельского поселения, руководителям объектов жизнеобеспечения и экономики поселения обеспечить своевременное выполнение мероприятий плана на подведомственных территориях и объектах.

6. Ответственным за выполнение мероприятий по ликвидации ЧС назначить директора МКУ «Хозяйственное управление Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области» Долгова И.А.

7. Организовать взаимодействие с представителями Лузинского и Троицкого сельских поселений Омского муниципального района Омской области, начальником Управления жизнеобеспечения населения Омского муниципального района, диспетчером МКУ «ЕДДС» Омского муниципального района Омской области.

8. Назначить Администрацию Магистрального сельского поселения ПВР, согласно Приложения №2, к настоящему постановлению.

9. Пункт временного размещения пострадавшего населения оборудовать на базе Магистрального СДК в с. Ребровка.

9.1. Заведующей Магистральным СДК подготовить помещение к приему населения.

9.2. Согласовать с директором МБУ Магистральная СОШ Почкаевым А.В. порядок выделения автобуса для вывоза пострадавших из зоны подтопления.

9.3. Заведующей МБУ Магистральный детский сад Березиковой Т.И. выделить в случае необходимости койки, постельное белье для пострадавших (по согласованию).

9.4. Заведующим ФАП укомплектовать аптечки медикаментами для оказания первой медицинской помощи пострадавшим, пополнить запас медикаментов.
10. Для ликвидации чрезвычайной ситуации привлечь силы и средства организаций ООО «УМСР-2», ОАО «Омскоблводопровод», УК   ООО «ЭкоДом Магистральный», ИП Сигин Дмитрий Владимирович, ИП Ярцев Олег Александрович, ООО «Спектр-М».

11. Информацию о ходе проведения работ по ликвидации чрезвычайной ситуации передавать в МКУ «ЕДДС» Омского муниципального района Омской области и начальнику Управления жизнеобеспечения населения Омского муниципального района.

12. Проинформировать путем вывешивания объявлений в местах массового пребывания людей населения Магистрального сельского поселения о сложившейся чрезвычайной ситуации и порядке действий жителей.

13. Направить копию постановления Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области Главе Администрации Омского муниципального района Г.Г. Долматову.

14. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального размещения на официальном сайте Магистрального сельского поселения в сети «Интернет» по адресу www.magistr.kvels55.ru
15.
Контроль за исполнением данного постановления
оставляю за

собой.

Глава сельского поселения
                 В.А. Фаст
Приложение № 1 к Постановлению Администрации Магистрального сельского поселения
Омского муниципального района

Омской области

от 20.02.2017 № 52
ПЛАН
основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области в период прохождения весеннего половодья в 2017 году.

	№ п/п

	Выполняемые мероприятия

	Срок
	Ответственные
	Отметка о

	исполнения
	исполнители
	выполнении

	I. Основные организационные мероприятия

	Организация аналитической работы по изучению условий

	1.
	прохождения весеннего половодья на территории Магистрального сельского поселения
	до 28.02.2017 г.
	Комиссия по ГО ЧС.

	в предыдущие годы, факторов, влияющих на возникновение

	чрезвычайных ситуаций в 2017 году

	Проведение заседания
	комиссии поселения по вопросу «О

	2.
	мерах по организации безаварийного пропуска паводковых
	до 04.03.2017 г.
	Комиссия по ГО ЧС

	вод на территории
	поселения в 2017 году»

	Проверка готовности и подготовка соответствующих актов к

	3.
	предупреждению
	и
	ликвидации
	возможных
	ЧС
	в
	до 20.03.2017г.
	Комиссия по ГО ЧС

	паводковый
	период
	2017
	г.
	Предоставление

	соответствующих документов в МКУ «ЕДДС» по Омскому району Омской области

	Формирования банка данных участков зон периодического

	4.
	затопления,
	участков эрозионного
	разрушения почвы
	на
	до 01.03.2017 г.
	Комиссия по ГО ЧС

	территориях
	населенных пунктов,
	расположенных
	вблизи

	№ п/п

	Выполняемые мероприятия

	Срок
	Ответственные
	Отметка о

	исполнения
	исполнители
	выполнении

	естественных и искусственных водоемов,

	Корректировка
	планов действий
	по предупреждению
	и

	Комиссия по ГО ЧС

	5.
	ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в период
	до 01.03.2017 г.

	прохождения весеннего половодья и снеготаяния

	II. Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций

	Мониторинг

	паводковой
	обстановки

	на
	территории
	постоянно с
	Заместитель

	1.

	Комиссия по ГО ЧС

	сельского поселения

	20.02.2017 г.

	И.А. Долгов

	Выполнение мероприятий по обеспечению быстрого и

	полного стока
	поверхностных вод, особенно с участков,

	Глава сельского поселения,

	2.
	перегороженных искусственными сооружениями (дорогами,
	до 14.03.2017 г.
	Руководители учреждений и

	дамбами и т.п.), уборка и вывоз снега с территорий

	организаций

	населённых пунктов района, организаций, учреждений

	Очистка
	от
	снега
	и
	льда
	крыш
	зданий
	жилого фонда,
	постоянно до
	Руководители учреждений и

	социального и производственного назначения в том числе
	окончания схода

	3.

	организаций,

	большепролетных
	сооружений
	на
	территории сельского
	снежного

	ИП, старшие по домам

	поселения

	покрова.

	Составление

	карты
	мониторинга
	(гидрологического

	Глава сельского поселения,

	4.
	паспорта)
	зон
	возможных
	подтоплений
	Магистрального
	до 01.03.2017 г.
	руководители учреждений и

	сельского поселения.

	организаций

	Корректировка

	генеральных
	планов,
	правил

	землепользования и застройки поселений и документации по

	5.
	планировке
	территорий
	с
	учетом
	зон
	затопления,
	до 30.03.2017 г.
	Глава сельского поселения,

	подтопления в соответствии с постановлением правительства

	РФ от 18.04.2014 № 350 с учетом инвентаризации объектов

	недвижимости в этих зонах.

	№ п/п

	Выполняемые мероприятия

	Срок
	Ответственные
	Отметка о

	исполнения
	исполнители
	выполнении

	Обследование дорог и водопропускных труб.
	до окончания

	6.

	весеннего
	Комиссия по ГО ЧС

	половодья

	Оборудование водоотводных канав для стока талых вод,

	расчистка
	существующих
	дорожных
	водоотводных
	постоянно, до

	7.
	сооружений
	и   увеличение
	при   необходимости   их
	окончания
	Комиссия по ГО ЧС

	пропускной
	способности.
	Контроль

	соблюдения
	весеннего

	владельцами
	индивидуального
	жилья
	Правил
	половодья

	благоустройства территорий сельского поселения.

	III. Основные мероприятия по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС

	Определение и подготовка сил и средств, привлекаемых на

	Председатель

	1.
	выполнение мероприятий по предупреждению и ликвидации
	до 20.03.2017 г.

	Комиссия по ГО ЧС

	ЧС

	Подготовка медицинских учреждений и создание запасов

	Председатель

	2.
	медикаментов в населенных пунктах, для оказания помощи
	до 20.03.2017 г.

	Комиссия по ГО ЧС

	пострадавшим.

	Создание запасов ГСМ для ликвидации возможных

	3.
	чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и для
	до 20.03.2017 г.
	Глава сельского поселения

	снеготаяния.

	4.
	Подготовка сил и средств, привлекаемых для выполнения
	Постоянно, до окончания весеннего половодья
	Председатель

	мероприятий по предупреждению и ликвидации

	Комиссия по ГО ЧС

	№ п/п

	Выполняемые мероприятия

	Срок

	Ответственные
	Отметка о

	исполнения

	исполнители
	выполнении

	чрезвычайных ситуаций. Заключение договоров с организациями, предприятиями, ИП на

	выполнение работ.

	IV Порядок сбора, анализа и представления информации о состоянии паводковой обстановки

	1. Представление информации Главе сельского поселения о

	с 20.02.2017г.

	Долгов И.А.- директор

	состоянии паводковой обстановки на территории поселения

	ежедневно

	МКУ «Хозяйственное

	управление»

	2. Представление информации в МКУ «ЕДДС» Омского муниципального

	с 20.02.2017г.

	Долгов И.А.- директор

	района о состоянии паводковой обстановки на территории

	по мере необходимости

	МКУ «Хозяйственное

	поселения.

	управление»

	3.Доклад в КЧС Омского муниципального района об угрозе или

	незамедлительно

	Глава сельского поселения

	возникновении чрезвычайной ситуации на территории поселения.

	4.Информирование населения об угрозе или возникновении

	по мере

	Назаренко В.Н. – заместитель

	чрезвычайной ситуации через посыльных.

	необходимости

	Главы сельского поселения